
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXXII
Núm. 176 

Viernes, 15 de Septiembre de 2017
D.L.:CO-1-1958

Sumario

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación de Córdoba

Resolución de la Excma. Diputación de Córdoba por el que se aprueba la rela-

ción provisional de aspirantes admitidos y excluidos, para la convocatoria de

cuatro plazas de Administrativo funcionarios mediante el sistema de concurso-

oposición, promoción interna horizontal, para el día 6 de octubre de 2017

p. 3678

Ayuntamiento de Cabra

Anuncio del Ilmo. Ayuntamiento de Cabra por el que se somete a información

pública cambio de titularidad de Derecho Funerario (bovedilla nº 523) en el

Cementerio Municipal "San José"

p. 3679

Ayuntamiento de Córdoba

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba por el que se efectúa convoca-

toria, mediante procedimiento abierto, para contratación de arrendamiento de

cuatro edificaciones situadas en el Paseo de Córdoba, y destinadas a explota-

ción de Bar-Cafetería y a difusión de productos de comercio justo

p. 3679

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba por el que se efectúa convoca-

toria, mediante procedimiento abierto, para contratación del servicio de arren-

damiento de dos edificaciones situadas en el Parque de la Asomadilla, y desti-

nadas a explotación de Bar-Cafetería y a difusión de productos de comercio

justo

p. 3679

Ayuntamiento de Fernán Núñez

Anuncio del Ilmo. Ayuntamiento de Fernán Núñez por el que se hace público

Reglamento de Régimen Interior del Servicio de Cementerio Municipal

p. 3680

Ayuntamiento de Fuente La Lancha

Anuncio del Ayuntamiento de Fuente La Lancha relativo por el que se hace

público Reglamento sobre el uso de la Factura Electrónica en esta Corpora-

ción Municipal

p. 3687

Ayuntamiento de Montalbán

Anuncio del Ayuntamiento de Montalbán por el que se hace público expedien-

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



te de Crédito Extraordinario número 1/CE/06/2017

p. 3688

Anuncio del Ayuntamiento de Montalbán por el que se hace públi-

co expediente de Crédito Extraordinario número 2/CE/06/2017

p. 3688

Ayuntamiento de Pedro Abad

Anuncio del Ayuntamiento de Pedro Abad por el que se hace pú-

blico lista de aspirantes admitidos en el Concurso-Oposición para

cubrir una plaza de Técnico de Administración General, determi-

nando el Tribunal Calificador y fecha celebración del primer ejerci-

cio para el día 21 de septiembre de 2017

p. 3689

Ayuntamiento de Pozoblanco

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Pozoblanco por el que se

hace público expediente de Modificación de créditos número 11-

AMG-2017

p. 3689

Ayuntamiento de Villanueva del Duque

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Villanueva del Duque por el

que se hace público modificación tasas del Servicio piscina muni-

cipal

p. 3690

VIII. OTRAS ENTIDADES

Gerencia Municipal de Urbanismo. Córdoba

Anuncio de la Gerencia Municipal de Urbanismo de Córdoba por

el que se somete a información pública Plan Especial de Refor-

ma Interior P-9.b  "Avenida Menéndez Pidal -Oeste-"

p. 3690

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3677

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación de Córdoba

Núm. 3.308/2017

Por resoluciones de fecha 7 de septiembre de 2017, insertadas

en el correspondiente libro con los números 2017/ 4917 y

2017/4929, he dictado lo que sigue:

“Con fecha 7 de septiembre de 2017 y número de resolución

2017/4917, se ha dictado resolución aprobatoria de la lista provi-

sional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para

cubrir 4 plazas de Administrativo funcionario mediante el sistema

de concurso oposición promoción interna horizontal (Anexo VI de

las bases), correspondientes a la Oferta de Empleo Público de

2014.

Observado error material en la designación del Tribunal proce-

de modificar dicha resolución, que debe decir lo siguiente:

“En el BOE nº 279 de 18 de noviembre de 2016 se efectuó con-

vocatoria para cubrir 4 plazas de Administrativo funcionarios me-

diante el sistema de concurso-oposicion, promoción interna hori-

zontal, (Anexo VI de las bases) al servicio de esta Diputación co-

rrespondientes a la Oferta de Empleo Público de 2014, cuyo pla-

zo de presentación de solicitudes finalizó el pasado 20 de diciem-

bre de 2016.

Durante dicho plazo han tenido entrada las solicitudes que co-

mo Anexo a la presente resolución figuran en la lista provisional

de aspirantes admitidos y excluidos.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas, por el artículo

34.1 g) y 34.2 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Ba-

ses de régimen Local, en concordancia con los artículos 61.12 a)

y 63 y 64 del RD 2568/86, de 28 de noviembre, por el que se

aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régi-

men Jurídico de las Entidades Locales, así como con la base 5ª

de la citada convocatoria, cuyas bases se aprobaron en Junta de

Gobierno de 18 de julio de 2016, vengo en resolver:

Primero. Aprobar y publicar la relación provisional de aspiran-

tes admitidos y excluidos, a la presente convocatoria, de confor-

midad con el Anexo que se acompaña a la presente resolución.

Segundo. Nombrar como Presidenta del Tribunal Calificador a:

un empleado publico de esta Diputación. Doña Gema Serrano

Gutiérrez, Adjunta Jefe Servicio RR.HH.

Suplente 1. Doña Rafaela Chounavelle Bueno, Jefa de Sec-

ción de Planificación, Desarrollo y Evaluación.

Suplente 2. Don Francisco Javier Galván Mohedano, Letrador

Asesor Servicio Jurídico.

Tercero. Nombrar, de conformidad con las bases de la convo-

catoria, como Secretario del correspondiente Tribunal Calificador

al funcionario titular de la Secretaria, D. Jesús Cobos Climent.

Como Suplente 1. Don José Carlos Rodríguez Diz, Letrado

Asesor Servicio Juridico.

Suplente 2. Don Vicente Torres Esquivias, Letrado Asesor Ser-

vicio Juridico.

Cuarto. Designar, de conformidad con lo dispuesto en el artícu-

lo 4 del RD 896/91, de 7 de junio, como miembros del correspon-

diente Tribunal Calificador y con las propias bases de las convo-

catorias a los siguientes señores:

Vocal 1. Don Manuel Madero Muñoz, Responsable de Planifi-

cación e Inversiones Servicio Central de Cooperación.

Suplente. Doña Dolores Ruiz Jiménez, Responsable Adminis-

tración Contratación Servicio Gestión Contratación y Gestión Téc-

nica Patrimonial.

Vocal 2. Doña Carmen Ruiz Aguayo, Secretaria-Interventora.

Suplente. Doña Rocio Rodrigo López, Adjunta Jefa Sección

Gastos Corrientes e Ingresos del Servicio de Intervención.

Vocal 3. Doña Carmen Guijarro Luna, Adjunta Jefe Servicio Ha-

cienda Planificación Presupuestaria y Proyectos.

Suplente. Doña Mª Victoria Villa Ortega, Adjunta Jefe Servicio

Hacienda Gestión Económica y Control Presupuestario.

Vocal 4. Don David Yubero Rey, Jefe Negociado de Proyectos,

Central de Cooperación.

Suplente. Don José Carlos Posadas López, Administrativo Re-

cursos Humanos.

Quinto. Conceder a los interesados, igualmente de conformi-

dad con las bases de la convocatoria un plazo de 10 dias hábiles,

contados a partir del siguiente a la publicación de la presente Re-

solución en el Boletín Oficial de la Provincia para subsanar posi-

bles defectos y los que, en su caso, motivaron su exclusión. Asi-

mismo podrán formular reclamaciones los que habiendo presen-

tado solicitud no figuren en las listas de admitidos a la misma. Los

que dentro de dicho plazo no lo subsanaren, quedarán excluidos

definitivamente de la convocatoria.

Sexto. Convocar a los aspirantes admitidos para el próximo día

6 de octubre de 2017, a las 11,30 horas en la Sala de Comisio-

nes de esta Diputación, al objeto de llevar a cabo la realización

del ejercicio de la oposición, debiendo venir los aspirantes provis-

tos de DNI y bolígrafo azul o negro.

Asimismo y de conformidad con la base 8.4 de las que rigen la

convocatoria el orden de actuación de los aspirantes en aquellos

ejercicios en que no puedan actuar conjuntamente se efectuará

de conformidad con la resolución de 18 de abril de 2017 de la Se-

cretaria de Estado de Función Pública, publicada en el BOE nú-

mero 94 de 20 de abril de 2017 cuyo primer apellido comience

por la letra “Ñ” y si no existiese ningún aspirante cuyo primer ape-

llido comience por dicha letra se llevara a cabo por la letra “O” y

así sucesivamente.

Séptimo. Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia de la presente resolución, así como de la lista de aspiran-

tes admitidos y excluidos.

Lo que se publica para general conocimiento.

Córdoba, a 12 de septiembre de 2017. El Presidente. PD. Fir-

mado electrónicamente por el Diputado Delegado de Hacienda,

RR.HH. y Gobierno Interior, Salvador Blanco Rubio.

ANEXO

Listado provisional de aspirantes admitidas/os y excluidas/os.

Oferta: OEP 2014.

Convocatoria: PI04/14 – ADMINISTRATIVO/A (ANEXO VI DE

LAS BASES).

Tipo Plaza: Administrativo/a. Nº Plaza: 4. Nº Plazas Disc. 0.

Categoría: Administrativo/a. Grupo: C1.

Tipo Trabajador: Funcionario de carrera

Lista de admitidas/os

NIF Nombre Completo

30791295E Arias Ortega, María Luisa

30537267Y Bolívar Hernández, Eva

30538767B Capellan Caballero, Esteban

30481706J Pardo Lara, Mª Ángeles

Total admitidas/os: 4

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3678

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Ayuntamiento de Cabra

Núm. 3.253/2017

El Alcalde de esta ciudad, hace saber:

Que la Junta de Gobierno Local de este Ayuntamiento ha acor-

dado declarar extinguida la concesión del Derecho Funerario en

el Cementerio Municipal “San José” asignándose el citado Dere-

cho por plazo de 50 años a los adjudicatarios que se reseñan,

quienes deberán abonar la tasa por los servicios del Cementerio

Municipal conforme a la Ordenanza Fiscal vigente. Pero, habida

cuenta que las personas interesadas no acreditan la renuncia de

otros posibles herederos, la asignación del Derecho Funerario se

concede con carácter provisional por plazo de un año y se publi-

cará en el Boletín Oficial de la Provincia y en el Tablón de Anun-

cios de este Ayuntamiento. Si trascurrido el citado plazo no se hu-

bieran presentado reclamaciones se entenderá elevada a definiti-

va la asignación hasta ahora provisional. De conformidad con lo

dispuesto en artículo 45 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-

cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-

cas, se especifican a continuación los aspectos individuales de

cada acto:

Sesión de Junta de Gobierno: 01-09-2017.

Bovedilla nº: 523.

Registrada a nombre de: Don Ángel Gómez Gómez, esposa e

hijos.

Adjudicatario/s: Don Ángel Gómez Jiménez (DNI 30.446.253-

A).

Tasa: 30,63 €.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cabra, 5 de septiembre de 2017. Firmado electrónicamente por

el Alcalde, Fernando Priego Chacón.

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 3.208/2017

De conformidad con el Acuerdo nº 782/17, adoptado por la Jun-

ta de Gobierno Local, en sesión ordinaria de fecha veinticinco de

agosto de dos mil diecisiete, por medio del presente anuncio se

efectúa convocatoria por procedimiento abierto, para la adjudica-

ción del contrato de “Arrendamiento de cuatro edificaciones situa-

das en el Paseo de Córdoba y destinadas a explotación de bar-

cafetería y a difusión de productos de comercio justo” conforme a

los siguientes datos:

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ayuntamiento de Córdoba.

b) Dependencia: Recursos Internos. Unidad de Contratación

Administrativa.

c) Número de expediente: 24/17.

2. Objeto del contrato:

Arrendamiento de cuatro edificaciones situadas en el Paseo de

Córdoba y destinadas a explotación de bar-cafetería y a difusión

de productos de comercio justo.

3. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

4. Precio de Anual de los Arrendamientos:

-Quiosco-bar I (código de bien 23004): 3.771,53 €, IVA exclui-

do, mejorable al alza.

-Quiosco-bar II (código de bien 23005): 3.906,53 €, IVA exclui-

do, mejorable al alza.

-Quiosco-bar III (código de bien 23006): 3.906,53 €, IVA exclui-

do, mejorable al alza.

-Quiosco-bar IV (código de bien 23008): 3.771,53 €, IVA exclui-

do, mejorable al alza.

5. Obtención de documentación e información:

https://www.contrataciondelestado.es

6. Requisitos específicos del contratista: Ver Pliego Administra-

tivo.

7. Presentación de proposiciones:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14:00 horas de tras-

curridos 15 días naturales siguientes a la publicación del presen-

te anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. Si el vencimiento

de dicho plazo fuese sábado o festivo, se considerará prorrogado

el mismo hasta el día siguiente hábil.

b) Documentación a presentar: Ver Pliego Administrativo.

c) Lugar de presentación: Ver Pliego Administrativo.

8. Mejoras o variantes: No.

9. Gastos de anuncios: Ver Pliego Administrativo.

Córdoba, a 29 de agosto de 2017. Firmado electrónicamente

por la Teniente de Alcalde Delegada de Fomento del Desarrollo

Económico y del Comercio, María del Mar Téllez Guerrero.

Núm. 3.217/2017

De conformidad con el Acuerdo nº 783/17, adoptado por la Jun-

ta de Gobierno Local, en sesión ordinaria de fecha veinticinco de

agosto de dos mil diecisiete, por medio del presente anuncio se

efectúa convocatoria por procedimiento abierto, para la adjudica-

ción del contrato de “Arrendamiento de dos edificaciones situa-

das en el Parque de la Asomadilla y destinadas a explotación de

bar-cafetería y a difusión de productos de comercio justo” confor-

me a los siguientes datos:

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ayuntamiento de Córdoba.

b) Dependencia: Recursos Internos. Unidad de Contratación

Administrativa.

c) Número de expediente: 41/17.

2. Objeto del contrato:

Arrendamiento de dos edificaciones situadas en el parque de la

Asomadilla y destinadas a explotación de bar-cafetería y a difu-

sión de productos de comercio justo.

3. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

4. Precio de Anual de los Arrendamientos:

-Cafetería Sur: 8.541,11 €, IVA excluido, mejorable al alza.

-Cafetería Norte: 8.541,11 €, IVA excluido, mejorable al alza.

5. Obtención de documentación e información:

https://www.contrataciondelestado.es

6. Requisitos específicos del contratista: Ver Pliego Administra-

tivo.

7. Presentación de proposiciones:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14:00 horas de tras-

curridos 15 días naturales siguientes a la publicación del presen-

te anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. Si el vencimiento

de dicho plazo fuese sábado o festivo, se considerará prorrogado

el mismo hasta el día siguiente hábil.

b) Documentación a presentar: Ver Pliego Administrativo.

c) Lugar de presentación: Ver Pliego Administrativo.

8. Mejoras o variantes: No.

9. Gastos de anuncios: Ver Pliego Administrativo.

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3679

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Córdoba, a 1 de septiembre de 2017. Firmado electrónicamen-

te por la Teniente de Alcalde Delegada de Fomento del Desarro-

llo Económico y del Comercio, María del Mar Téllez Guerrero.

Ayuntamiento de Fernán Núñez

Núm. 3.247/2017

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de

exposición al público, queda automáticamente elevado a definiti-

vo el Acuerdo plenario inicial aprobatorio de cuyo texto íntegro se

hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento de

lo dispuesto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, re-

guladora de las Bases del Régimen Local.

“REGLAMENTO DE RÉGIMEN INTERIOR DEL SERVICIO DE

CEMENTERIO MUNICIPAL DE FERNAN NUÑEZ

TÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación

El presente Reglamento tiene por objeto la regulación de las

condiciones y formas de prestación del servicio de los cemente-

rio municipal de Fernán Núñez y las relaciones con los usuarios

del servicio.

El Reglamento será de aplicación a todas las actuaciones di-

rectamente relacionadas con la prestación del servicio que ten-

gan lugar en cualquiera las instalaciones y recintos de Cemente-

rio y demás dependencias destinadas a servicios funerarios de ti-

tularidad municipal.

El presente Reglamento viene exigido por el Decreto 95/2001,

de 3 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Policía Sa-

nitaria Mortuoria, publicado en el BOJA de 3 de mayo de 2001, y

tiene por objeto la regulación del cementerio y servicios funera-

rios para aquellos aspectos no contemplados en el presente re-

glamento se atenderá al Reglamento de Policía Sanitaria y Mor-

tuoria de Andalucía, Ley General de Sanidad y Ley reguladora de

las Bases del Régimen Local.

Artículo 2. Corresponde al Ayuntamiento la prestación del servi-

cio de cementerios mediante las siguientes modalidades, que po-

drán ser implantadas total o parcialmente:

- Inhumación de cadáveres.

- Exhumación de cadáveres.

- Traslados de cadáveres y restos cadavéricos.

- Reducción de restos.

- Movimientos de lápidas.

- Conservación y limpieza general de cementerios.

- Autorización de obras.

Artículo 3

1. A los efectos del artículo anterior, el Ayuntamiento de Fer-

nán Núñez gestionará el Cementerio Municipal.

2. Se realizarán las prestaciones contenidas en el artículo ante-

rior, exclusivamente dentro del recinto enunciado.

TÍTULO II

DE LA ORGANIZACIÓN Y DE LOS SERVICIOS

Capítulo I

Servicios y Prestaciones

1. El Ayuntamiento de Fernán Núñez prestará el servicio de ce-

menterios realizando las actuaciones que, con carácter enunciati-

vo y no limitativo, se relacionan a continuación:

a) Adjudicación de unidades de enterramiento mediante la ex-

pedición del correspondiente título funerario.

b) Inhumación y, excepcionalmente, mediante la oportuna or-

den judicial y autorización sanitaria, exhumación de cadáveres.

Los cadáveres depositados en cajas de cinc no podrán exhumar-

se antes de los diez años desde su inhumación, salvo por manda-

to judicial.

c) Inhumación, exhumación, traslado y reducción de restos ca-

davéricos.

d) Conservación y limpieza general de los cementerios munici-

pales.

2. Las anteriores prestaciones serán garantizadas mediante

una adecuada planificación que asegure la existencia de espa-

cios y construcciones de inhumación, y mediante la realización de

las obras y trabajos de conservación necesarios para asegurar el

servicio a los usuarios que lo soliciten.

La garantía de unidades de enterramiento recae sobre la dispo-

nibilidad de las mismas y no respecto a su localización o situa-

ción, y particularmente, respecto a las filas, en los nichos y colum-

barios.

Capítulo II

De la Administración del Cementerio

Artículo 4

La administración del cementerio le corresponde al Ayunta-

miento así como realización de las funciones administrativas y

técnicas conducentes al cumplimiento de sus fines y, en particu-

lar, para el pleno ejercicio de las que a continuación se relacio-

nan:

1. Iniciación, trámite y resolución de expedientes relativos a:

a) La concesión y reconocimiento de derecho funerario sobre

unidades de enterramiento y sobre parcelas para su construcción

por particulares.

b) Modificación y reconocimiento de transmisión del derecho fu-

nerario, en la forma establecida en este Reglamento.

c) Recepción y autorización de designaciones de beneficiación

de derechos funerarios.

d) Comprobación del cumplimiento de los requisitos, legales

para la inhumación, exhumación, traslado, reducción, cremación

e incineración de cadáveres y restos humanos.

e) Otorgamiento de licencias para colocación de lápidas.

f) Toda clase de trámites, expedientes y procedimientos com-

plementarios o derivados de los anteriores.

g) Autorización de inhumación y exhumación de cadáveres y de

restos en los casos de competencia municipal atribuida por la nor-

mativa de sanidad mortuoria.

h) Tramitar la caducidad de concesiones.

2. Tramitación e informe de expedientes relativos a licencias

para obras de particulares, relativas a construcción, reforma, am-

pliación, conservación y otras.

3. Elaboración y aprobación de proyectos, dirección o supervi-

sión técnicas de las obras de construcción, ampliación, renova-

ción y conservación de sepulturas de todas clases, edificios e ins-

talaciones mortuorias y de los elementos urbanísticos del suelo,

subsuelo y vuelo de los recintos encomendados a su gestión.

4. Ejecución directa o por contratación de toda clase de obras a

que se refiere el apartado anterior.

5. Teneduría de los libros de Registro que, obligatoria o potes-

tativamente, ha de llevar, practicando en ellos los asientos corres-

pondientes, que deberán comprender como mínimo: inhumacio-

nes, cremaciones, unidades de enterramiento y concesiones de

derecho funerario otorgados a particulares. Los libros de Registro

se llevaran por medios informáticos.

6. Expedición de certificaciones sobre el contenido de los libros

a favor de quienes sean titulares de algún derecho según aque-

llos, resulten afectados su contenido, o acrediten interés legítimo.

En todo caso se estará a lo previsto en la Ley Orgánica 15/99, de

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3680

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal,

sin que, además, respecto a los difuntos, pueda certificarse so-

bre la causa del fallecimiento, religión o cualquier otra circunstan-

cia de las previstas en el artículo 7 de dicha Ley Orgánica.

No se podrá facilitar información telefónica del contenido de los

Libros.

Únicamente podrá facilitarse a terceros información verbal o

por nota informativa sobre localización del lugar de inhumación de

cadáveres, restos o cenizas concretos.

Artículo 5. Definiciones a efectos de este Reglamento:

La asignación de unidades de enterramiento incluirá, en todo

caso, un habitáculo o lugar debidamente acondicionado para el

depósito de cadáveres, restos cadavéricos y/o cenizas durante el

periodo establecido en el correspondiente título de derecho fune-

rario y de conformidad con las modalidades establecidas en el

presente Reglamento y en el de Policía Sanitaria Mortuoria.

Las unidades de enterramiento podrán adoptar las siguientes

modalidades:

a) Panteón: Unidad de enterramiento bajo rasante en varios es-

pacios destinados a alojar más de un cadáver (mínimo 6, máxi-

mo 8), restos o cenizas.

b) Sepultura: Unidad de enterramiento bajo rasante destinada a

recibir a uno o varios cadáveres (minimo 3 máximo 4).

c) Bovedilla o nicho: Unidad de enterramiento de forma equiva-

lente a un prisma, con las dimensiones previstas en la legislación

vigente, integrada en edificación de hileras superpuestas sobre

rasante y con tamaño suficiente para alojar a un solo cadáver.

d) Columbario: Unidad de enterramiento de dimensiones ade-

cuadas para alojar restos cadavéricos o cenizas procedentes de

inhumación, incineración o cremación.

e) Parcela: Espacio de terreno debidamente acotado y en el

cual puede construirse un panteón, con los ornamentos y caracte-

rísticas previstas en las normas de edificación aplicables.

f) Capilla: Edificación sobre rasante de uso ornamental y sin

uso de enterramiento.

1. El Ayuntamiento garantizará, mediante una adecuada planifi-

cación, la existencia de espacios de inhumación suficientes para

satisfacer la demanda de los usuarios y confeccionará como ins-

trumento de control de actividades y servicios un registro de los

siguientes servicios: de inhumaciones y de exhumaciones, trasla-

dos y reducción de restos.

2. La adjudicación de nichos se realizará por riguroso orden nu-

mérico, procediéndose en primer lugar a ocupar los de mayor an-

tigüedad que estuviesen libres, y en caso de no existir, los que tu-

viera dedicado para tal fin.

3. Queda prohibido unir dos o más sepulturas para realizar un

panteón.

4. El adjudicación de nichos se realizará siempre que exista

una defunción.

Capítulo III

Del Orden y Gobierno Interior de los Cementerios

Artículo 6. El gobierno interior del cementerio, será el siguiente:

- Mantenimiento del orden en los recintos e instalaciones fune-

rarias.

El Ayuntamiento, velará por el mantenimiento del orden en el

recinto e instalaciones funerarias, y por la exigencia del respeto

adecuado a la función de los mismos, adoptando a tal efecto las

medidas que se estime necesarias y, en particular, exigiendo el

cumplimiento de las normas contenidas en el presente Capítulo.

- Relaciones del personal con el público.

El personal, debidamente, guardará con el público las debidas

atenciones y consideraciones, evitando que se cometan en los re-

cintos funerarios actos censurables en el trato.

No exigirán ni aceptarán gratificaciones o propinas, y no se rea-

lizarán concesiones, dádivas o trabajos relacionados con el servi-

cio, quedando todas estas acciones expresamente prohibidas.

- Vigilancia de las instalaciones y recintos.

El Ayuntamiento vigilará las instalaciones y recintos del Cemen-

terio, si bien no asumirá responsabilidad alguna en relación con

hurtos, robos o desperfectos que puedan cometerse por terceros

en las unidades de enterramiento y demás elementos de ornato y

flores, que se coloquen en los cementerios municipales y, en ge-

neral, en las pertenencias de los usuarios. Asimismo, ni el Ayun-

tamiento ni su personal se harán responsables de las roturas que

se produzcan en las lápidas producidas por una defectuosa insta-

lación y como consecuencia de los trabajos realizados, así como

por actos vandálicos.

- Conservación y limpieza de los cementerios.

El Ayuntamiento se ocupará de los trabajos de conservación y

limpieza generales de los cementerios, correspondiendo a sus

respectivos titulares o causahabientes la limpieza y conservación

de las unidades de enterramiento y de sus elementos de ornato.

Cuando se aprecie el grave deterioro de un panteón o de una

lápida, el Ayuntamiento requerirá al titular del derecho afectado o

a sus causahabientes para que procedan a su reparación, y si no

cumplieran el requerimiento podrá aquella entidad realizar los tra-

bajos que resulten pertinentes de forma subsidiaria, y a cargo del

titular o, en su caso, de su sucesor.

- Horarios de apertura y cierre.

El cementerio municipal permanecerá abierto durante el hora-

rio de apertura que se establezca y de prestación de servicios lo

más amplios posibles, en beneficio de los ciudadanos.

A tal fin, el Ayuntamiento dará a conocer al público tales hora-

rios, que se fijarán en atención a las exigencias técnicas, índice

de mortalidad, racionalización de los tiempos de servicio del per-

sonal, climatología, luz solar, y cualquier otra circunstancia que,

en cada momento, aconseje su ampliación o restricción.

Los horarios de apertura y cierre deberán ser expuestos en un

lugar visible de la entrada principal de cada cementerio.

- Comportamiento de los visitantes en los recintos funerarios.

Los visitantes deberán comportarse con el respeto adecuado al

recinto, pudiendo el Ayuntamiento en caso contrario, adoptar las

medidas legales a su alcance para ordenar el desalojo del recinto

de quienes incumplieran esta norma, impidiéndoles el acceso al

cementerio en el caso de que reiteraran dicha conducta.

- Prohibición de entrada de animales.

No se permitirá la entrada al cementerio municipal de perros o

de ninguna clase de animales, salvo los que tengan carácter de

“lazarillo” y vayan en compañía de invidentes.

- Prohibición de venta ambulante y propaganda en los recintos

funerarios.

Se prohíbe la venta ambulante y la realización de cualquier ti-

po de propaganda en el interior de las instalaciones funerarias y

recintos de cementerio, así como el ofrecimiento o prestación de

cualquier clase de servicio por personas no autorizadas expresa-

mente por el Ayuntamiento.

- Autorización de las obras e inscripciones funerarias.

Las obras e inscripciones funerarias deberán estar en conso-

nancia con el respeto debido a la función del cementerio y debe-

rán ser aprobadas o autorizadas por el Ayuntamiento, quedando

prohibida en todo caso la instalación de elementos ornamentales

consistentes en toldos, viseras, columnas y cualesquiera otros

que sobresalgan de las lápidas, de las bovedillas o nichos.

- Condiciones para realización de obras por particulares.

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3681

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Las obras que sean realizadas por particulares deberán ejecu-

tarse dentro del horario de apertura al público, y habrán de con-

tar con las licencias y autorizaciones preceptivas, donde se con-

signarán las condiciones de ejecución.

TÍTULO III

DEL DESTINO DEL CADÁVER, RESTOS CADAVÉRICOS Y

CENIZAS Y DEL DERECHO FUNERARIO

Capítulo I

Destino del Cadáver, Restos Cadavéricos y Cenizas

Artículo 7. Destino del cadáver, restos cadavéricos y cenizas y

familiar con mejor derecho sobre los mismos.

1. Corresponde a los familiares del difunto determinar el desti-

no final del cadáver y de los restos cadavéricos, sea este la inhu-

mación, cremación o cualquier otro.

En caso de discrepancia entre los familiares, tendrá preferen-

cia y por este orden la voluntad de:

1º El cónyuge del fallecido, si no estuviera separado legalmen-

te o de hecho.

2º Los descendientes de grado más próximo.

3º Los ascendientes de grado más próximo.

4º Los hermanos.

Si no hubiera acuerdo entre los de igual parentesco y grado, se

adoptará la decisión elegida por la mayoría simple, y en caso de

igualdad, tendrá voto dirimente el de mayor edad, para los des-

cendientes y hermanos, y el de menor edad, cuando se trate de

los ascendientes.

Cuando concurran circunstancias de urgencia, apreciadas por

el Ayuntamiento, como consecuencia del cumplimiento de los pla-

zos establecidos para la inhumación de cadáveres en el artículo

21.1 del Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria de Andalucía,

será válida la comunicación o autorización realizada por el fami-

liar o los familiares con mejor derecho de entre los presentes.

2. El titular de la concesión de la unidad de enterramiento, por

tal condición, nunca podrá considerarse con derecho alguno so-

bre el cadáver o los restos cadavéricos que se encuentren en la

misma.

3. El titular de la concesión de una unidad de enterramiento que

autorice la inhumación de un cadáver en dicha unidad estará obli-

gado a conservarlo durante el tiempo que reste de concesión, sal-

vo orden judicial o solicitud del familiar con más derecho sobre los

restos para la exhumación de los mismos, a la que no podrá opo-

nerse una vez establecido el mejor derecho de este.

Capítulo II

Los Derechos Funerarios General

Artículo 8. Concepto del derecho funerario

El derecho funerario atribuye a su titular el derecho de conser-

vación de los cadáveres, restos cadavéricos o cenizas en la uni-

dad de enterramiento asignada, durante el tiempo fijado en la

concesión por la que se otorgó aquel derecho.

Nunca se considerará atribuida la propiedad de la unidad de

enterramiento al titular de su concesión. El derecho funerario só-

lo confiere al concesionario el derecho al uso de la unidad de en-

terramiento que constituya el objeto de la concesión.

El titular de la concesión de la unidad de enterramiento, por tal

condición, nunca se podrá considerar con derecho alguno sobre

el cadáver o los restos cadavéricos que se encuentren en la mis-

ma.

El título de derecho funerario solo podrá ser adjudicado, previa

solicitud del interesado, mediante el pago de los derechos que es-

tablezca la tarifa vigente al momento de su solicitud.

En caso de falta de pago de tales derechos por el solicitante, el

Ayuntamiento comunicará tal circunstancia a los familiares con

derecho sobre los restos que se encuentren en la unidad de ente-

rramiento, dándole la posibilidad de hacer el pago, y así adquirir

la titularidad del uso de la unidad de enterramiento, que se adjudi-

cará al que primero de ellos realice dicho abono.

Si transcurridos dos meses desde la comunicación no se hubie-

ra hecho efectivo dicho pago, se entenderá no constituido el dere-

cho funerario, y de haberse practicado previamente inhumación

en la unidad de enterramiento, el Ayuntamiento estará facultada,

previo cumplimento de las disposiciones sanitarias aplicables, pa-

ra la exhumación del cadáver, restos o cenizas y su traslado a en-

terramiento común o incineración.

No podrá otorgarse derecho funerario para enterramientos en

tierra sin la obra civil adecuada a los tipos de unidades de ente-

rramiento definidos en este Reglamento. El derecho sobre los en-

terramientos antiguos en tierra se extinguirá por su vencimiento o

por la exhumación de su contenido.

Artículo 9. Contenido del derecho funerario

1. El título de derecho funerario adjudicado de conformidad con

el artículo anterior otorga a su titular los siguientes derechos:

a) Conservar cadáveres, restos cadavéricos y cenizas. En las

unidades de enterramiento se podrán inhumar restos junto con un

cadáver en un número limitado a su capacidad.

b) Disponer en exclusiva las inhumaciones que deban efectuar-

se en la unidad de enterramiento adjudicada, sin perjuicio de la

autorización que debe otorgar en cada caso el Ayuntamiento.

c) Determinar en exclusiva los proyectos de obras y epitafios,

recordatorios, emblemas o símbolos que se deseen inscribir o co-

locar en las unidades de enterramiento que, en todo caso, debe-

rán se objeto de autorización por el Ayuntamiento.

d) Exigir la prestación de los servicios incluidos del presente

Reglamento con la diligencia, profesionalidad y respeto exigidos

por la naturaleza de la prestación.

e) Designar beneficiario para después de su fallecimiento, en

los términos previstos en este Reglamento.

f) Exigir la adecuada conservación, limpieza general del recinto

y cuidado de las zonas generales y ajardinadas.

g) Modificar, previo pago de las cantidades que correspondan,

las condiciones temporales o de limitación de plazas del título de

derecho funerario.2.

Artículo 10. Obligaciones del titular del derecho funerario

La adjudicación del título de derecho funerario, de conformidad

con los artículos precedentes, implica para su titular el cumpli-

miento de las siguientes obligaciones:

a) Conservar el título de derecho funerario expedido, cuya acre-

ditación será preceptiva para atender la solicitud de demanda de

prestación de servicios o autorización de obras.

b) Comunicar al Ayuntamiento cualquier cambio del domicilio

donde deban practicarse las notificaciones, así como de cual-

quier otro dato de importancia en las relaciones del titular con el

Ayuntamiento.

c) En los supuestos de titularidad múltiple como consecuencia

de una transmisión “mortis causa”, comunicar la designación del

representante de los cotitulares a los efectos previstos en este

Reglamento.

d) Presentar la correspondiente licencia de obras emitida por el

organismo correspondiente.

e) Disponer las medidas necesarias para asegurar el cuidado,

conservación y limpieza de las obras de construcción particular

realizadas, así como el aspecto exterior de la unidad de enterra-

miento adjudicada, limitando la colocación de elementos orna-

mentales al espacio físico asignado, de acuerdo con las prescrip-

ciones del presente Reglamento.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3682

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



f) Retirar a su costa las obras y ornamentos de su propiedad

cuando se extinga el derecho funerario.

g) Abonar los importes correspondientes a las tarifas por pres-

tación de servicios en cementerios y otros servicios funerarios.

h) Observar en todo momento un comportamiento adecuado,

de acuerdo con lo establecido en este Reglamento. Las obras e

inscripciones deberán ser igualmente respetuosas con la función

del recinto y, por consiguiente, las autorizaciones y licencias de

obras se concederán, en todo caso, sin perjuicio de terceros, asu-

miendo el promotor de las mismas las responsabilidades que pu-

dieran derivarse.

2. En caso de incumplimiento por el titular de cualquier de sus

obligaciones sobre la unidad de enterramiento, el Ayuntamiento

podrá adoptar, previo requerimiento a éste, las medidas de co-

rrección necesarias siendo su importe a cargo del titular.

Artículo 11. Reconocimiento del derecho

1. Todo derecho funerario se inscribirá en el registro correspon-

diente, acreditándose las concesiones mediante la expedición del

título que proceda, que contendrá, al menos, las siguientes men-

ciones:

a) Identificación de la unidad de enterramiento, expresando su

clase, fecha de adjudicación y vencimiento de la misma, si proce-

de, y una vez practicada, fecha de la primera inhumación.

b) Nombre y apellidos, número de identificación fiscal y domici-

lio a efectos de notificaciones del titular, y, en su caso, del benefi-

ciario “mortis causa”.

c) Limitaciones o condiciones especiales de uso de la unidad

de enterramiento impuesta por el titular.

2. En caso de extravío del documento acreditativo del título y

para la expedición de un nuevo ejemplar o copia, el Ayuntamien-

to se atendrá necesariamente a los datos que figuren en el regis-

tro correspondiente, salvo prueba en contrario.

3. La corrección de errores materiales o de hecho de los datos

contenidos en los registros podrá realizarse de oficio o a instan-

cia de parte. Asimismo, la modificación de cualquier dato que

pueda afectar al ejercicio del derecho funerario deberá llevarse a

cabo de conformidad con los trámites previstos en este Regla-

mento, sin perjuicio de las acciones legales que puedan ejercitar

los interesados.

4. El libro registro de unidades deberá contener, respecto de

cada una de ellas, las mismas menciones del título, según lo indi-

cado en el número 1 antecedente, y además:

a) Inhumaciones, exhumaciones y traslados o cualquier otra ac-

tuación que se practique sobre la unidad de enterramiento, con

expresión del nombre y apellidos de los fallecidos a que se refie-

ran y fecha de cada actuación.

b) Fecha de alta de las construcciones particulares.

c) Licencias de obras y lápidas concedidas.

d) Cualquier otro tipo de incidencia que afecte a la unidad de

enterramiento y que se estime de interés por el Ayuntamiento.

CAPÍTULO III

DE LOS DERECHOS FUNERARIOS EN PARTICULAR. LAS

CONCESIONES

Sección Primera. Clases de concesiones según su duración

Artículo 12. Duración de las concesiones

1. El derecho funerario se extenderá por todo el tiempo fijado

en su concesión y, en su caso, en la renovación de la misma.

La renovación implica una nueva concesión en la misma uni-

dad de enterramiento, una vez extinguida la anterior concesión.

La renovación de la concesión solo podrá otorgarse a favor de

quien fuera titular de la concesión extinguida, o, si éste hubiera

fallecido, de los interesados que de aquel traigan causa.

En defecto de los anteriores, podrá renovar la concesión cual-

quier familiar con derecho sobre alguno de los restos que se en-

cuentren en la unidad de enterramiento.

En el caso en que fuesen varios los que ostenten el derecho a

la renovación de la concesión, esta se otorgará al que primero de

ellos realice el pago de la tarifa correspondiente.

El cómputo del periodo de validez del título se iniciará a partir

del día de la fecha consignada en el documento acreditativo de su

otorgamiento.

2. La concesión del derecho funerario podrá hacerse:

a) Con carácter temporal:

1) Por 10 años renovable por 5 años sucesivamente hasta un

máximo de 75 años.

2) Por 10 años con posibilidad de renovar hasta 75 años direc-

tamente.

b) Con carácter de permanencia: Por 75 años.

3. Los periodos por los que se puede otorgar concesión o, en

su caso, renovación, serán fijados libremente por el Ayuntamien-

to en cada momento, con carácter general, dentro de los márge-

nes previstos en el epígrafe anterior, en función de los tipos de

unidades de enterramiento y necesidades del recinto del cemen-

terio.

4. Las concesiones de unidades de enterramiento se podrán re-

novar, y servirán para pasar de la concesión temporal a la de per-

manencia en los tiempos que en cada momento estén habilitados.

5. El transcurso de tres meses desde el vencimiento de los pla-

zos establecidos en la concesión de cualquier título funerario sin

que el titular o sus causahabientes hayan promovido su renova-

ción, determinará necesariamente la reversión del derecho co-

rrespondiente al Ayuntamiento de la unidad de enterramiento

afectada, y el traslado de los restos existentes en la misma al

osario general o común.

A tal fin, producido el vencimiento del plazo establecido en la

concesión. El Ayuntamiento notificará tal circunstancia al titular o

cualesquiera de los titulares del derecho funerario. Dicha comuni-

cación se dirigirá al domicilio o domicilios que figuren en el corres-

pondiente título de derecho funerario o que consten en los regis-

tros o archivos del Ayuntamiento.

Cuando los titulares del derecho funerario sean desconocidos,

se ignore el lugar de la notificación, o bien, intentada esta, no se

hubiere podido practicar, la notificación se hará por medio de

anuncios en el tablón de edictos del. Ayuntamiento y, en el Bole-

tín Oficial de la Provincia, en el tablón de anuncios y página Web

Municipal y en un diario de difusión local.

6. Las sucesivas inhumaciones que se realicen en una misma

unidad de enterramiento, con los límites establecidos en este Re-

glamento, no alterarán el derecho funerario.

No se permitirá la inhumación de cadáveres en unidades de en-

terramiento cuyo tiempo de concesión sea inferior a los cinco

años de duración o diez años para los féretros de cinc, salvo que

se renueve la misma.

Sección Segunda. Titularidad del derecho funerario

Artículo 13. Titularidad del derecho adquirida por actos “inter vi-

vos”

Podrán ostentar la titularidad del derecho funerario sobre las

concesiones, cuando se trate de su adquisición por actos “inter vi-

vos”:

a) La persona física solicitante de la concesión. Sólo se conce-

derá el derecho o se reconocerá por transmisión “inter vivos” a

una sola persona física.

b) Las comunidades religiosas, establecimientos benéficos, co-

fradías, asociaciones, fundaciones y, en general, instituciones sin

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3683

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ánimo de lucro legalmente constituidas.

Artículo 14. Titularidad del derecho adquirida por actos “mortis

causa” y representación en supuestos de titularidad múltiple

1. La adquisición del derecho funerario por fallecimiento de su

titular se regirá por las normas establecidas en el Código Civil pa-

ra las sucesiones, considerándose beneficiario a quien correspon-

da por sucesión testada o intestada, salvo lo dispuesto en el artí-

culo de Beneficiarios derecho funerario de este Reglamento.

2. Cuando por transmisión “mortis causa” resulten ser varios los

titulares del derecho, designarán de entre ellos uno sólo que ac-

tuará como representante a todos los efectos.

Los actos del representante ante el Ayuntamiento se entende-

rán realizados en nombre de todos ellos, que quedarán obligados

por los mismos. Asimismo, se entenderán válidamente efectua-

das a todos los cotitulares las notificaciones dirigidas por el Ayun-

tamiento al representante.

En caso de falta de acuerdo entre los interesados sobre su

nombramiento, el Ayuntamiento tendrá como representante en los

términos indicados al cotitular de mayor edad entre los presentes.

Excepcionalmente, será válida la comunicación o autorización

realizada por cualquiera de los cotitulares, cuando concurran cir-

cunstancias de urgencia, apreciadas por el Ayuntamiento, como

consecuencia del cumplimiento de los plazos establecidos para la

inhumación de cadáveres en el art. 21.1 del Reglamento de Poli-

cía Sanitaria Mortuoria de Andalucía.

Sección Tercera. Transmisiones del derecho funerario

Artículo 15. Reconocimiento de las transmisiones

Para que pueda surtir efecto cualquier transmisión de derecho

funerario, ésta habrá de ser reconocida previamente por el Ayun-

tamiento. A tal fin, el interesado deberá acreditar mediante docu-

mento fehaciente, las circunstancias de tal transmisión.

En caso de transmisiones “inter vivos” deberá acreditarse espe-

cialmente su carácter gratuito.

La transmisión de títulos de derecho funerario se realizará pre-

via solicitud de los interesados, que determinará la obligación de

abonar el importe de la tarifa correspondiente por parte del nuevo

titular.

Artículo 16. Transmisibilidad del derecho

El derecho funerario no podrá ser objeto de comercio, ni de

transacción o disposición a título oneroso. El Ayuntamiento recha-

zará el reconocimiento de toda transmisión que no se ajuste a las

prescripciones del presente Reglamento. El derecho funerario se-

rá transmisible únicamente a título gratuito por actos “inter vivos”

o “mortis causa”.

Las sucesivas transmisiones de un derecho funerario no altera-

rán la duración del plazo para el cual fue inicialmente concedido.

Artículo 17. Transmisión por actos “inter vivos”

La cesión del derecho funerario podrá hacerse por el titular a

favor del cónyuge, ascendiente, descendiente hasta el cuarto gra-

do por consanguinidad y hasta el segundo por afinidad, mediante

comunicación al Ayuntamiento en la que conste la voluntad feha-

ciente y libre del transmitente, así como la aceptación del nuevo

titular propuesto, y estará sujeta al pago de la tarifa correspon-

diente.

Artículo 18. Beneficiarios de derecho funerario

El titular de derecho funerario podrá designar en cualquier mo-

mento durante la vigencia de su concesión y para después de su

muerte un beneficiario del derecho, que se subrogará en la posi-

ción de aquel.La designación del beneficiario podrá ser revocada

o sustituida en cualquier momento por el titular, incluso por dispo-

sición testamentaria posterior, que deberá ser expresa.

A falta de designación expresa de beneficiario, se considerará

que lo es el cónyuge no separado legalmente o de hecho.

Justificada la defunción del titular por el beneficiario, el Ayunta-

miento reconocerá la transmisión, librando a favor de este, como

nuevo titular de pleno derecho, un nuevo título y efectuará la pro-

cedente inscripción en el libro registro correspondiente.

Artículo 19. Transmisión “mortis causa”

Las transmisiones “mortis causa” del derecho funerario se regi-

rán por las normas establecidas en el Código Civil para las suce-

siones, considerándose beneficiario a quien corresponda la ad-

quisición por sucesión testada o intestada.

Artículo 20. Reconocimiento provisional de transmisiones

En el caso de que, fallecido el titular, el beneficiario o los bene-

ficiarios por título sucesorio no pudieran acreditar fehacientemen-

te la transmisión a su favor, podrán solicitar el reconocimiento

provisional de la transmisión, aportando a tal fin los documentos

justificativos de su derecho a adquirir.

Si a juicio del Ayuntamiento los documentos aportados no fue-

ran suficientes a tal acreditación, podrá denegar el reconocimien-

to.

En todo caso, se hará constar en el título y en las inscripciones

correspondientes que el reconocimiento se efectuará con carác-

ter provisional y sin perjuicio de terceros con mejor derecho. Ca-

so de pretender la inscripción provisional más de una persona y

por títulos distintos, no se reconocerá transmisión provisional al-

guna.

El reconocimiento provisional deberá convalidarse y elevarse a

definitivo mediante la aportación de documento fehaciente que

acredite la transmisión.

No obstante, se elevará a definitivo el reconocimiento provisio-

nal efectuado, si transcurridos diez años, no se hubiera formula-

do reclamación contra el mismo, ni se hubiese dejado sin efecto

por acreditación de transmisión por medio fehaciente a favor de

tercera persona.

En caso de reclamación de titularidad por tercero, se suspende-

rá el ejercicio de derechos sobre la unidad de enterramiento de

que se trate hasta que ser resuelva definitivamente sobre quien

sea el adquiriente.

Sección Cuarta. Modificación y extinción del derecho funerario

Artículo 21. Modificación del derecho funerario

El Ayuntamiento determinará la ubicación física de la unidad de

enterramiento a que se refiera cada título de derecho funerario,

pudiendo modificarla previo aviso y por razón justificada.

Dicha modificación podrá tener carácter transitorio o permanen-

te. En el primer supuesto, y por necesidad de ejecución de obras,

sean éstas particulares o programadas por el Ayuntamiento, po-

drá ésta optar por la conservación de los restos en depósitos ha-

bilitados al efecto.

Artículo 22. Extinción del derecho funerario

El derecho funerario se extinguirá, previa tramitación de expe-

diente y con audiencia del interesado, en los siguientes supues-

tos:

a) Por el transcurso del plazo de su concesión y, en su caso, de

su ampliación o renovación.

b) Por el estado ruinoso de las edificaciones y lápidas, declara-

do previo informe técnico elaborado al efecto, y el incumplimiento

del plazo que se confiera al titular para su reparación o acondicio-

namiento.

c) Por abandono de la unidad de enterramiento, entendiéndose

producido por:

-Exhumación de todos los cadáveres, restos y cenizas, con de-

socupación total de la unidad de enterramiento por tiempo supe-

rior a cinco años, salvo en las construidas por el titular.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3684

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



-Falta de edificación de la parcela en el plazo previsto en el artí-

culo Sobre “ejecución de obras sobre parcela” de este Reglamen-

to.

-Unidades de enterramiento cuyos titulares incumplieren su de-

ber de conservación.

-Pasados diez años del fallecimiento del titular sin que los be-

neficiarios, herederos o favorecidos por el derecho, instaren la

transmisión del derecho a su favor.

d) Por falta de pago de los servicios o actuaciones solicitados al

ayuntamiento sobre la unidad de enterramiento.

Artículo 23. Expediente sobre extinción del derecho funerario

1. La extinción del derecho funerario en los supuestos previs-

tos en el apartado a) y los dos primeros puntos del apartado c)

del artículo anterior operará automáticamente, sin necesidad de

instrucción de expediente alguno.

2. En los restantes supuestos la extinción del derecho se decla-

rará previa instrucción de expediente en que se dará audiencia a

los interesados por plazo de quince días, mediante comunicación

en la forma prevista en el artículo 12 .5 de este Reglamento, a la

vista de las alegaciones deducidas y la propuesta de resolución

de.

3. El expediente incoado por la causa del apartado d) del artí-

culo anterior se archivará y no procederá la extinción del derecho

si en el plazo de audiencia previsto en el párrafo anterior se pro-

dujese el pago de la cantidad adeudada.

Artículo 24. Desocupación forzosa de unidades de enterramien-

to

Producida la extinción del derecho funerario, el Ayuntamiento

queda expresamente facultado para la desocupación de la uni-

dad de enterramiento de que se trate, practicando las exhumacio-

nes que procedan para el traslado al Osario Común, cremación o

incineración de los cadáveres, restos o cenizas que contenga.

Igual facultad tendrá en caso de falta de pago por el adjudicata-

rio de la unidad de enterramiento de los derechos devengados

por su concesión, por entenderse que no ha llegado a constituir-

se el derecho funerario sobre la misma. En este supuesto deberá

requerirse previamente al pago adjudicatario en un plazo de quin-

ce días y, de no verificarlo, procederá la desocupación conforme

al párrafo anterior.

Cuando se produzca la extinción del derecho funerario por la

causa del apartado a) del artículo 22, antes de proceder a la de-

socupación forzosa, se comunicará al titular en la forma prevista

en el artículo 12.5 de este Reglamento, concediéndole plazo pa-

ra la desocupación voluntaria de la unidad.

Capítulo IV

Inhumaciones de Asistencia Social y Fosa Común

Artículo 25. Inhumaciones de Asistencia Social

En el cementerio municipal existirán unidades de enterramien-

to destinadas a la inhumación de cadáveres correspondientes a

personas que carezcan absolutamente de medios económicos

para sufragar los gastos derivados del sepelio.

En estos casos será requisito necesario contar previamente

con resolución favorable del expediente administrativo tramitado

al efecto por los servicios sociales del Ayuntamiento.

Estas unidades de enterramiento no podrán ser objeto de con-

cesión ni arrendamiento, y su utilización no reportará ningún dere-

cho.

Artículo 26. Prohibición de colocación de lápidas o epitafios

En estas unidades de enterramiento no se podrá colocar ningu-

na lápida o epitafio, constando solamente en las mismas que son

de titularidad municipal, debiendo el Ayuntamiento identificarlo de

la formas más adecuada.

Artículo 27. Plazo para el traslado de los restos a la fosa común

Transcurrido el plazo de cinco años desde la inhumación, se

procederá a la incineración de los restos y a su posterior traslado

a la fosa común, en la forma prevista en el artículo 12.5 de este

Reglamento.

Artículo 28. Imposibilidad de reclamación de cadáveres

Salvo en los supuestos en que lo dispongan las autoridades ju-

dicial o sanitaria, los familiares de un difunto o cualquier otro inte-

resado que se considere legitimado para ello no tendrán derecho

a reclamar el cadáver o los restos enterrados en una fosa común.

TÍTULO V

NORMAS GENERALES SOBRE INHUMACIONES, EXHUMA-

CIONES Y OTROS SERVICIOS

Artículo 29. Normativa

Las inhumaciones, exhumaciones y traslados de cadáveres y

restos se efectuarán según las normas del Reglamento de Poli-

cía sanitaria Mortuoria de Andalucía, y de acuerdo con las nor-

mas específicas de los artículos siguientes.

Artículo 30. Autorizaciones

1. Toda inhumación, cremación, exhumación y traslado de ca-

dáveres o restos requerirá autorización del Ayuntamiento y, en su

caso, de las autoridades sanitarias correspondientes, a cuyo fin

habrá de formularse la pertinente solicitud o petición, que habrá

de ir acompañada de la documentación exigida para cada su-

puesto.

2. Únicamente al titular del derecho funerario o, en su caso, a

sus herederos o causahabientes, incumbe la decisión y solicitud

de inhumaciones, y demás actuaciones sobre la unidad de ente-

rramiento, excluidas las exhumaciones, así como la designación

de los cadáveres que hayan de ocuparla, e incluso la limitación o

exclusión predeterminada de ellos, salvo las actuaciones que ha-

yan de practicarse por orden de la autoridad competente. Res-

pecto a las exhumaciones de cadáveres y restos cadavéricos se

estará a lo dispuesto en este Reglamento.

Artículo 31. Documentos necesarios para la inhumación

1. La solicitud de inhumación, que se efectuará cumplimentan-

do el modelo formalizado, deberá ir acompañada, según los ca-

sos, de los siguientes documentos:

a) Certificado de defunción.

b) Licencia de Sepultura o autorización judicial o sanitaria en la

forma y casos legalmente establecidos.

c) Justificación de la legitimación del solicitante, que podrá te-

ner lugar mediante original o copia compulsada del Libro de Fami-

lia del fallecido, o de cualquier otro documento que se estime sufi-

ciente a tal fin.

No obstante, tratándose de una solicitud de inhumación, por ra-

zones de urgencia apreciada por Ayuntamiento, podrá conceder-

se un plazo no superior a quince días para la presentación del Li-

bro de Familia o de su fotocopia compulsada.

d) Autorización del titular de la concesión, cuando la inhuma-

ción del cadáver no esté referida al propio titular y, en su defecto,

de cualquiera que tenga derecho a sucederlo en la titularidad, con

el orden de prelación establecido en el artículo 14.

e) Certificación de pertenencia a la entidad en los casos de titu-

laridad conforme al artículo 13 b) de este Reglamento.

f) Original, duplicado o copia compulsada del título acreditativo

de la concesión de la unidad de enterramiento donde se tenga

previsto practicar la inhumación, o solicitud de ésta.

g) Documento acreditativo del pago de la tarifa correspondien-

te.

2. Una vez comprobado por el Ayuntamiento la legitimación del

solicitante y el cumplimiento de los demás requisitos, se otorgará

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3685

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



la correspondiente autorización de inhumación, donde constará:

a) Nombre, apellidos y edad del difunto.

b) Fecha y hora de la defunción.

c) Identificación de la unidad de enterramiento donde se efec-

tuará.

d) Si se ha de proceder a la reducción de restos.

3. Las empresas de servicios funerarios que intervengan en

gestiones, solicitudes y autorizaciones con relación a un derecho

funerario, se entenderá que actúan en calidad de representantes

del titular, vinculando a éste y surtiendo todos los efectos cual-

quier solicitud o consentimiento que por medio de aquéllas se for-

mule, estando obligadas aquellas al pago de los servicios que

concierten.

Artículo 32. Número de inhumaciones

El número de inhumaciones sucesivas en cada unidad de ente-

rramiento solo estará limitado por su capacidad y características,

serán las definidas en este Reglamento y por el contenido del de-

recho funerario y condiciones establecidas en su concesión.

Si para poder llevar a cabo una inhumación en una unidad de

enterramiento que contenga restos fuese necesario proceder a su

reducción, se efectuará dicha operación, practicándose siempre

en presencia de la persona que designe Ayuntamiento y, si fuere

su voluntad, del familiar con mejor derecho sobre dichos restos.

Artículo 33. Exhumaciones por falta de autorización de la inhu-

mación o extinción del derecho funerario

El Ayuntamiento queda facultado para disponer la exhumación

de cadáveres inhumados sin la preceptiva autorización, así como

de restos procedentes de unidades de enterramiento sobre las

que haya recaído resolución de extinción de derecho funerario, y

no hayan sido reclamados por los familiares para su reinhuma-

ción o cremación.

En tales casos, podrá disponerse la incineración de tales res-

tos, siendo trasladadas las cenizas que se obtengan con tal ac-

tuación al osario general.

Artículo 34. Traslado de restos por causa de obras o inutiliza-

ción de unidades de enterramiento

Cuando el Ayuntamiento precise llevar a cabo obras de carác-

ter general que impliquen la desaparición de una o varias unida-

des de enterramiento, el traslado de los restos se realizará de ofi-

cio, con carácter definitivo y gratuito a otra unidad de enterra-

miento de similar clase, por lo que será permutada respetando to-

das las condiciones del derecho funerario concedido en su día.

En este caso se notificará al titular del derecho para su debido

conocimiento y para que pueda asistir al acto del traslado, del que

se levantará acta, expidiéndose seguidamente nuevo título con

relación a la nueva unidad de enterramiento, con constancia de la

sustitución.

De igual forma se procederá en caso de que ayuntamiento de-

clare fuera de servicio alguna unidad de enterramiento o grupos

de ellas por presentar estado ruinoso, inseguridad para sus usos

o cualquier otra circunstancia debidamente justificada, que las ha-

ga inservibles.

TÍTULO VI

OBRAS Y CONSTRUCCIONES DE PARTICULARES

Artículo 35. Construcciones e instalaciones ornamentales de

particulares

1. Las obras, construcciones e instalaciones que pretendan

realizar los particulares en las unidades de enterramiento adjudi-

cadas mediante la expedición del correspondiente título de dere-

cho funerario estarán sometidas a la necesidad de obtener pre-

viamente la preceptiva autorización y al pago de la tarifa corres-

pondiente.

La solicitud de licencia para la realización de obras, construc-

ciones o instalaciones particulares en las unidades de enterra-

miento deberá ser suscrita por el titular del derecho funerario en

cuestión o, en su caso, por sus herederos o causahabientes, no

autorizándose su realización hasta la obtención de aquélla y el

abono de la tarifa correspondiente.

A estos efectos, la solicitud de licencia contendrá el nombre, te-

léfono de contacto y domicilio de la empresa encargada de reali-

zar los trabajos, que para su ejecución deberá presentar la licen-

cia al Encargado del Cementerio.

2. Las construcciones a realizar sobre parcelas por los titulares

del derecho funerario respetarán exteriormente las condiciones

urbanísticas y ornamentales adecuadas al entorno, siguiendo las

directrices o normas que al efecto se establezcan y debiendo reu-

nir las condiciones higiénicas sanitarias establecida en las dispo-

siciones legales vigentes en materia de enterramiento.

Las construcciones y elementos ornamentales a instalar por los

titulares sobre suelo y sobre construcciones de titularidad munici-

pal, deberán ser en todo caso autorizadas por ésta, conforme a

las normas que a tal efecto dicte.

3. Todas las obras, instalaciones y materiales a que se refiere

este artículo deberán ser retiradas a su costa, por el titular al ex-

tinguirse el derecho funerario. De no hacerlo, podrá el Ayunta-

miento retirarlos, disponiendo libremente de los materiales y orna-

mentos resultantes, sin que proceda indemnización alguna al titu-

lar.

Artículo 36. Ejecución de obras sobre parcelas

1. Constituido el derecho funerario, se entregará al titular, junto

con el título, una copia del plano de la parcela adjudicada.

2. Los titulares deberán iniciar las obras dentro de los seis pri-

meros meses y terminar la construcción en el plazo de un año a

partir de la adjudicación.

Estos plazos podrán ser prorrogados a petición del titular, por

causas justificadas, y por unos nuevos no superiores a los inicia-

les.

El incumplimiento de los plazos señalados en el párrafo ante-

rior determinará la declaración de anulación de la adjudicación,

quedando vacantes las plazas de enterramiento y revirtiendo las

mismas al Ayuntamiento.

3. Declarada la extinción del derecho funerario por no haberse

terminado la edificación, no se satisfará indemnización ni canti-

dad alguna por las obras parciales ejecutadas.

4. Terminada las obras, se procederá a su alta, previa inspec-

ción y comprobación de los servicios técnicos de ésta y de los ór-

ganos administrativos y sanitarios competentes en la materia.

Artículo 37. Normas sobre ejecución de obras e instalaciones

ornamentales

Todos los titulares del derecho funerario y empresas que, por

cuenta de aquéllos, pretendan realizar cualquier clase de instala-

ciones u obras en las unidades de enterramiento y parcelas, de-

berán atenerse a las siguientes normas:

1. Licencias de obras y colocación de lápidas.

No se podrá realizar ningún tipo de trabajo dentro del recinto de

los Cementerios Municipales sin la oportuna licencia de obras o

autorización expresa del Ayuntamiento. A tal efecto, para las

obras de edificación, deberá obtener el particular la oportuna li-

cencia, presentando a tal fin la correspondiente documentación

técnica para su informe y elevación al órgano municipal compe-

tente.

2. Decoración y ornamentación de unidades de enterramiento.

La lápida o elementos decorativos en las bovedillas y columba-

rios deberán ajustarse a las medidas de los huecos de los mis-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3686

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



mos y seguirán las directrices que marque por el Ayuntamiento

con carácter general para el recinto o especial para determina-

dos grupos de unidades de enterramiento.

Se prohíbe la instalación de elementos ornamentales consis-

tente en toldos, columnas y cualquiera otros que sobresalgan de

la lapida, quedando exenta de la responsabilidad por el deterioro

las lapidas y de todos aquellos adornos tales como floreros, corni-

sas, viseras, portarretratos, columnas, etc. Se prohíbe igualmen-

te las instalaciones de cualquier elemento o pintura sobre el sue-

lo, salvo las autorizadas expresamente.

Los aplacados sobre las unidades de enterramiento deberán

quedar sujetos por si mismos al frente del hueco y nunca apoyar-

se en el suelo.

Asimismo, se prohíbe cualquier obra, pintura o instalación que

invada el pavimento de la calle.

No se permitirá la colocación de floreros, pilas o cualquier otro

elemento decorativo similar en la fachada de las bovedillas, a me-

nos que estén adosados a las lápidas que decoren los mismos, y

de acuerdo con las medidas y normas vigentes en cada construc-

ción.

3. Seguridad e higiene y medios materiales.

Los interesados deberán aportar sus propios medios, utensilios,

máquinas, herramientas, etc., para poder acometer los trabajos a

realizar, cumpliendo en todo caso con las normas de seguridad e

higiene en el trabajo.

Las empresas están obligadas a retirar diariamente toda la tie-

rra que extraigan de las excavaciones, trasladándola al lugar que

se indique.

Igualmente deberán proceder a la retirada diaria de los escom-

bros y residuos que se originen como consecuencia de los traba-

jos que realicen, reponiendo el lugar y entorno a las mismas con-

diciones en que estuviese antes de iniciar el trabajo.

En todo momento los operarios que intervengan en las obras

deberán estar dados de alta en Seguridad Social.

Los operarios deberán cumplir la legislación de prevención de

riesgos laborales.

Las obras a realizar estarán, en todo momento, señalizadas y

debidamente protegidas y depositados los materiales en contene-

dores adecuados.

4. Incumplimientos.

Las obras e instalaciones que se ejecuten con infracción de las

procedentes normas o de las dictadas por el Ayuntamiento en su

desarrollo, serán destruidas siendo el coste de demolición a car-

go del infractor.

El costo de la restitución a las condiciones originales de las uni-

dades de enterramiento y su entorno por incumplimiento de las

normas establecidas en este artículo, serán de cuenta de los titu-

lares de las unidades de enterramiento o las personas que hubie-

ran dado lugar a tales acciones.

El Ayuntamiento podrá exigir la prestación de avales o garantía

para responder del cumplimiento de las obligaciones en la realiza-

ción de obras y trabajos a que se refieren estas normas y de los

daños y perjuicios que se pudieran causar, estableciendo las con-

diciones que al efecto estime oportunas.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. El presente Reglamento será de aplicación, desde su

entrada en vigor, a toda clase de servicios y concesiones de dere-

cho funerario existentes, y a los derechos y obligaciones deriva-

das de éste.

Los servicios a que alude este Reglamento, salvo los de actua-

ciones sobre unidades de enterramiento, se iniciarán en su pres-

tación gradualmente cuando lo permitan la disponibilidad de insta-

laciones y medios adecuados a cada uno de ellos.

Segunda. Las concesiones definitivas o las denominadas a per-

petuidad existentes a la entrada en vigor de este Reglamento, al

haber sido concedidas conforme a la legislación vigente en el mo-

mento de su otorgamiento, se considerarán otorgadas por el pla-

zo máximo de las concesiones establecido en las normas admi-

nistrativas locales que estuviesen vigentes en el momento de ad-

judicación. Transcurrido este plazo será de aplicación el régimen

previsto en este Reglamento.

Tercera. Los herederos o causahabientes del titular fallecido

que no hayan instado la transmisión a su favor del derecho fune-

rario correspondiente a la entrada en vigor de este Reglamento

dispondrán de un plazo de diez años para promover dicha trans-

misión, a contar desde la fecha de su entrada en vigor.

Una vez transcurrido el plazo sin que se haya procedido a ins-

tar la transmisión, se resolverá la pérdida del derecho funerario

con reversión de la unidad de enterramiento al Ayuntamiento.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

A la entrada en vigor del presente Reglamento quedarán dero-

gadas cuantas normas o disposiciones municipales se contrapon-

gan o contradigan lo dispuesto en el mismo.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Reglamento entrará en vigor al día siguiente de su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba.

Lo que se hace publico para general conocimiento.

Fernán Núñez, a 7 de septiembre de 2017. Firmado electróni-

camente por la Alcaldesa, Francisca Elena Ruiz Bueno.

Ayuntamiento de Fuente La Lancha

Núm. 3.296/2017

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de

exposición al público, queda elevado a definitivo el acuerdo ple-

nario inicial aprobatorio del Reglamento sobre el uso de la factu-

ra electrónica en el Ayuntamiento de Fuente la Lancha (Córdoba)

cuyo texto íntegro se hace público para su general conocimiento y

en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70,2 de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local:

REGLAMENTO SOBRE EL USO DE LA FACTURA ELECTRÓ-

NICA EN EL AYUNTAMIENTO DE FUENTE LA LANCHA (CÓR-

DOBA)

Preámbulo

La Ley 25/2013, de 27 de diciembre, de impulso de la factura

electrónica y creación del Registro contable de facturas en el Sec-

tor Público, recoge en el artículo 4 los proveedores que están

obligados al uso de la factura electrónica y a su presentación a

través del punto general de entrada que corresponda. Establece

también en el citado artículo que las Administraciones Públicas

podrán excluir reglamentariamente de esta obligación de factura-

ción electrónica a las facturas cuyo importe sea de hasta 5.000,00

euros y a las emitidas por los proveedores a los servicios en el

exterior de las Administraciones Públicas.

Teniendo en cuenta las características de los proveedores con

los que trabaja esta Entidad Local se cree necesario hacer uso de

esta facultad de exclusión para así evitar que determinados pro-

veedores tengan dificultades para la gestión de las facturas emiti-

das.

La entrada en vigor del artículo 4 de la citada Ley, como reco-

ge la Disposición final octava, sobre obligaciones de presenta-

ción de factura electrónica a partir del 15 de enero de 2015, hace

necesario regular esta facultad que tienen las Administraciones

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3687

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Públicas de excluir de la obligación de facturación electrónica.

Artículo primero. Punto general de entrada de facturas electró-

nicas

En cumplimiento de la obligación de este Ayuntamiento de dis-

poner de un Punto General de Entrada de Facturas Electrónicas

para permitir la presentación electrónica de todas las facturas y

otros documentos emitidos por los proveedores y contratistas, el

Ayuntamiento de Fuente La Lancha se adhiere al Punto General

de Entrada de Facturas Electrónicas de la Administración del Es-

t a d o ,  F A C e ,  d i s p o n i b l e  e n  l a  d i r e c c i ó n  U R L

https://face.gob.es/es/, cuya recepción de facturas tendrá los mis-

mos efectos que los que se deriven de la presentación de las mis-

mas en el registro administrativo.

Artículo segundo. Uso de la factura electrónica

1. De conformidad con el artículo 4 de la Ley 25/2013, de 27 de

diciembre, de impulso de la factura electrónica y creación del re-

gistro contable de las facturas en el Sector Público, todos los pro-

veedores que hayan entregado bienes o prestado servicios a la

Administración Pública podrán expedir y remitir factura electróni-

ca. En todo caso, estarán obligadas al uso de la factura electróni-

ca y a su presentación a través del punto general de entrada que

corresponda las entidades siguientes:

a) Sociedades anónimas.

b) Sociedades de responsabilidad limitada.

c) Personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica que

carezcan de nacionalidad española.

d) Establecimientos permanentes y sucursales de entidades no

residentes en territorio español en los términos que establece la

normativa tributaria.

e) Uniones temporales de empresas.

f) Agrupación de interés económico, Agrupación de interés eco-

nómico europea, Fondo de Pensiones, Fondo de capital riesgo,

Fondo de inversiones, Fondo de utilización de activos, Fondo de

regularización del mercado hipotecario, Fondo de titulización hi-

potecaria o Fondo de garantía de inversiones.

2. En virtud de la potestad reglamentaria conferida de acuerdo

con el apartado segundo del referido artículo 4, estarán excluidas

de la obligación de facturar electrónicamente a este Ayuntamien-

to de las facturas de hasta un importe de 5.000 euros, impuestos

incluidos. Se determina por este Ayuntamiento establecer este

importe, incluyendo impuestos de conformidad con el criterio de la

Junta Consultiva de Contratación Administrativa en sus Informes

43/2008, de 28 de julio de 2008 y 26/2008, de 2 de diciembre de

2008 que dispone que el precio del contrato debe entenderse co-

mo el importe íntegro que por la ejecución del contrato percibe el

contratista, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.

Igualmente quedan excluidas las facturas emitidas por los pro-

veedores a los servicios en el exterior, hasta que dichas facturas

puedan satisfacer los requerimientos para su presentación a tra-

vés del Punto general de entrada de facturas electrónicas, de

acuerdo con la valoración del Ministerio de Hacienda y Adminis-

traciones Públicas, y los servicios en el exterior dispongan de los

medios y sistemas apropiados para su recepción en dichos servi-

cios.

3. Establecer que los códigos DIR3 de la Ayuntamiento de

Fuente La Lancha, de acuerdo con su estructura organizativa,

son:

- Código de la oficina contable: Secretaría-Intervención.

- Código del órgano gestor: Ayuntamiento de Fuente La Lan-

cha.

- Código de la unidad de tramitación: Secretaría-Intervención.

Estos códigos serán indispensables para la remisión de todas

las facturas electrónicas.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente reglamento entrará en vigor a partir de la publica-

ción de su texto íntegro en el Boletín Oficial de la Provincia, siem-

pre que haya transcurrido el plazo previsto en el artículo 65.2 de

la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen

Local y producirá efectos a partir del 15 de enero de 2015.

Contra el presente acuerdo podrá interponerse Recurso Con-

tencioso-Administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Adminis-

trativo del tribunal Superior de Justicia de Andalucía en el plazo

de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del

presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley

29/1998, de 13 de julio de la Jurisdicción Contencioso-Administra-

tiva.

En Fuente la Lancha, a 11 de septiembre de 2017. El Alcalde,

Fdo. José Chaves Múñoz.

Ayuntamiento de Montalbán

Núm. 3.304/2017

Expte. 1/CE/06/2017

Expediente GEX nº 2017/923.

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 177.2 en relación

con el artículo 169.1 y 169.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la

Ley reguladora de las Haciendas Locales, se hace público para

general conocimiento, que ha quedado aprobado definitivamente,

al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo legal

establecido, el expediente de Crédito Extraordinario nº

1/CE/06/2017 financiado con cargo a recursos procedentes de

bajas de crédito, aprobado inicialmente por el Ayuntamiento Ple-

no en sesión celebrada el día 27 de junio de 2017 y expuesto al

público en el Boletín Oficial de la Provincia nº 133 de fecha 14 de

julio de 2017.

DETALLE DE LA MODIFICACIÓN. RESUMEN POR CAPÍTU-

LOS

Aplicaciones de Gastos con Créditos en Baja

Aplicación

Presupuestaria
Denominación

Importe de Baja

de Crédito/€

9200-22707 Servicios prestados por otras empresas 6.175,49

Aplicaciones de Gastos con Altas de Créditos

Aplicación

Presupuestaria
Denominación

Importe de las

Altas de Créditos/€

9440-42100
Multas y sanciones Administración del Estado

y Organismos dependientes
6.175,49

Montalbán de Córdoba, a 7 de septiembre de 2017. Firmado

electrónicamente por el Alcalde-Presidente, Miguel Ruz Sánchez.

Núm. 3.305/2017

Expte. 2/CE/06/2017

Expediente GEX nº 2017/924

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 177.2 en relación

con el artículo 169.1 y 169.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la

Ley reguladora de las Haciendas Locales, se hace público para

general conocimiento, que ha quedado aprobado definitivamente,

al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo legal

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3688

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



establecido, el expediente de Crédito Extraordinario nº

2/CE/06/2017 financiado con cargo a recursos procedentes de

bajas de crédito, aprobado inicialmente por el Ayuntamiento Ple-

no en sesión celebrada el día 27 de junio de 2017 y expuesto al

público en el Boletín Oficial de la Provincia nº 133 de fecha 14 de

julio de 2017.

DETALLE DE LA MODIFICACIÓN. RESUMEN POR CAPÍTU-

LOS

Aplicaciones de Gastos con Créditos en Baja

Aplicación

Presupuestaria
Denominación

Importe de Baja

de Crédito/€

4540-61903 Inversión Caminos 3.073,00

Aplicaciones de Gastos con Altas de Créditos

Aplicación

Presupuestaria
Denominación

Importe de las Al-

tas de Créditos/€

4540-76100 A Diputación, Cabildos o Consejos Insulares 3.073,00

Montalbán de Córdoba, a 7 de septiembre de 2017. Firmado

electrónicamente por el Alcalde-Presidente, Miguel Ruz Salces.

Ayuntamiento de Pedro Abad

Núm. 3.285/2017

De conformidad con lo dispuesto en la Base 4ª que rige la pro-

visión de una plaza Técnico de Gestión de Administración Gene-

ral, personal funcionario de carrera, propio de esta Corporación,

mediante sistema de concurso oposición, (BOP número 56 de

23.03.17), así como lo dispuesto en el artículo 21.1.h) de la

L.7/1985 de 2 de abril.

Vista mi anterior resolución, de fecha 23 de agosto de 2017,

por la que se aprobaba la lista de aspirantes admitidos y exclui-

dos a dicho proceso (BOP. Número 163 de 28.08.17), así como

las subsanaciones de esta, por decreto 1/255/2017 de fecha

12.09.2017,

He Resuelto:

Primero. Declarar admitida a la aspirante doña Raquel García

Jiménez ante la aclaración/subsanación efectuada.

Segundo. Aprobar la lista definitiva de aspirantes admitidos y

excluidos (ninguno) en el concurso oposición para cubrir la plaza

reseñada, según detalle:

NOMBRE Y APELLIDOS

1 Juan Lozano Gómez

2 Marta Luque Moreno

3 Juan Antonio Bello Jiménez

4 Juana Jimémez Ortega

5 María de los Ángeles Diaz Nevado

6 Miguel Ángel Aguilera González

7 Julia María Fernández Molina

8 Aurora Serrano Pérez

9 José Arenas Rojas

10 María del Carmen Vázquez Rodríguez

11 Raquel García Jiménez

Tercero. Proceder a la determinación de los miembros del Tri-

bunal Calificador del proceso selectivo, Base 5ª, en favor de:

Presidente: Don Enrique Barrionuevo Pérez. Interventor Ayun-

tamiento Villa del Río.

Suplente: Don Joaquín Jurado Chacón. Secretario Interv. Ayun-

tamiento Espiel.

Vocal: 1º. Don José A. Ariza Baena. Serv. Asistencia Munici-

pios Diputación.

Suplente: Don Vicente Torres Esquivias SAM Diputación.

2º. Doña Carmen Ruiz Aguayo, SAM Diputación.

Suplente: Don Antonio Luis Amaro López, SAM Diputación.

3º. Don Ángel Berbel Vecino, Jefe Servc. Deleg. Economía, In-

novación.

Suplente: Don Marcos Melero Abril, Jefe Dpto. Promoción Coo-

perativa.

4º. Doña Purificación Medina Jurado, Secretaria Interv. Ayunta-

miento Cardeña.

Suplente: Don Fernando Tena Luque. Secretario Interv. Ayun-

tamiento Adamuz.

Secretario: Don Juan Francisco Gómez Gracia. Suplente: Don

Antonio Ángel Checa Barea.

Cuarto. Convocar a los aspirantes admitidos para la celebra-

ción del primer ejercicio–fase de oposición, de conformidad con la

Base 4ª y 7º de la convocatoria, para el próximo día 21 septiem-

bre de 2017 a las 9:30 horas en el Salón de Plenos Municipal, si-

to en calle Espino, 75-bis.

El resto de anuncios a efectuar como consecuencia del desa-

rrollo de este proceso selectivo se efectuaran en Tablón de Anun-

cios Municipal y Página Web de esta Corporación (www.ayunpe-

droabad.es).

Lo que publico para general conocimiento.

Pedro Abad, a 12 de septiembre de 2017. Firmado electrónica-

mente por la Alcaldesa, Magdalena Luque Canalejo.

Ayuntamiento de Pozoblanco

Núm. 3.302/2017

No habiéndose formulado reclamación o reparo alguno contra

el expediente de modificación de créditos número 11-AMG-2017,

por importe de 14.097,87 euros, aprobado inicialmente por este

Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria celebrada el día 31 de ju-

lio de 2017 y publicado en el Boletín Oficial de la provincia núme-

ro 151, de fecha 09/08/2017; se entiende definitivamente adopta-

do el acuerdo, conforme a lo dispuesto en el artículo 177.2 y con-

cordantes del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales.

A continuación se indica el resumen a nivel de capítulos del ci-

tado expediente:

Exp. nº 11-AMG-2017

Créditos extraordinarios

Altas

Capítulo Denominación Importe

6 Inversiones reales 14.097,87

Total altas: 14.097,87

Financiación

Baja

Capítulo Denominación Importe

2 Gastos corrientes 5.027,87

Otra

7 Subvención Diputación 9.070,00

Total financiación: 14.097,87

Total créditos extraordinarios: 14.097,87 euros.

Viernes, 15 de Septiembre de 2017Nº 176  p.3689

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Pozoblanco, 7 de septiembre de 2017. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde-Presidente, Santiago Cabello Muñoz.

Ayuntamiento de Villanueva del Duque

Núm. 3.241/2017

Al no haberse producido reclamaciones durante el plazo de ex-

posición al público, queda automáticamente elevado a definitivo el

acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Villanueva del

Duque sobre imposición del precio público por Asistencia al Ta-

ller de Música, así como la Ordenanza fiscal reguladora, cuyo tex-

to íntegro se inserta a continuación, en cumplimiento de lo dis-

puesto en el artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley regulado-

ra de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legisla-

tivo 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 4º. Tarifas.

La cuantía de la tasa reguladora en esta Ordenanza será la fija-

da en la siguiente tarifa:

NIÑOS

a) Bonos:

10 baños: 12,00 euros.

20 baños: 22,00 euros.

b) Entradas:

Diario: 1,50 euros.

Sábados, Domingos y Festivos: 2,00 euros.

MAYORES

a) Bonos:

10 baños: 20,00 euros

20 baños: 25,00 euros.

b) Entradas:

Diario: 2,50 euros.

Sábados, Domingos y Festivos: 3,00 euros.

-Taller de natación: 20,00 euros/persona.

-Gimnasia para mayores: Pensionistas: 5,00 euros/persona.

-Gimnasia para mayores: No pensionistas: 10,00 euros/perso-

na.

-Utilización de tumbonas: 1 euro/tumbona y día.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto

refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se po-

drá interponer por los interesados Recurso Contencioso-Adminis-

trativo, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de la

publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia,

ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.

La Alcaldesa

El presente precio público y su texto regulador, entrarán en vi-

gor al día siguiente de la publicación de su texto íntegro en el Bo-

letín Oficial de la Provincia, y continuarán en vigor hasta su modi-

ficación o derogación.

Contra el presente acuerdo, conforme a la artículo 19 del Texto

Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se po-

drá interponer por los interesados recurso Contencioso-Adiminis-

trativo en el plazo de dos meses contados a partir del día siguien-

te al de la publicación de este Anuncio en el Boletín Oficial de la

Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.

Villanueva del Duque, a 7 de septiembre de 2017. Firmado

electrónicamente por la Alcaldesa, María Isabel Medina Murillo.

OTRAS ENTIDADES

Gerencia Municipal de Urbanismo
Córdoba

Núm. 3.218/2017

Rfª. FSJ / Planeamiento 4.1.2 - 2/2017

La Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Cór-

doba, en sesión celebrada el día 4 de agosto de 2017, adoptó el

siguiente acuerdo:

Primero. Aprobar Inicialmente, por parte de la Junta de Gobier-

no Local, el Plan Especial de Reforma Interior de “Avenida Me-

néndez Pidal - Oeste” (PERI.P-9.b), promovido por doña María

del Carmen Moreno Muñoz y redactado por los arquitectos don

Alberto Miño Pérez y don José Juan Sánchez Pedraza (ODAIP

SLP).

Segundo. Someter el citado planeamiento de desarrollo a infor-

mación pública por plazo de un mes, de acuerdo con el artículo

32 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanís-

tica de Andalucía, con publicación en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia, así como en el tablón de anuncios del Excmo. Ayunta-

miento y de la Gerencia Municipal de Urbanismo, y en un periódi-

co de ámbito provincial y citación personal a los propietarios del

suelo del Plan Especial de Reforma Interior y demás interesados

afectados.

Tercero. Remitir el expediente a la Delegación Territorial de la

Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio de la

Junta de Andalucía, con el fin de que emita el informe previsto en

el artículo 13.33.e del Decreto 36/2014, de 11 de febrero, confor-

me a lo establecido en los artículos 31.2.C) y 32.1.2º y 3º de la

LOUA.

Cuarto. Solicitar informe a la Secretaría de Estado de Teleco-

municaciones y para la Sociedad de la Información del Ministerio

de Industria, Turismo y Comercio; a las Compañías suministrado-

ras respectivas referentes a las infraestructuras previstas; a la

Oficina de Alumbrado Público del Excmo. Ayuntamiento de Cór-

doba; a la Oficina de Accesibilidad de esta Gerencia Municipal de

Urbanismo; a la oficina de Parques y Jardines del Servicio de In-

fraestructuras del Ayuntamiento de Córdoba; a la Oficina de Ar-

queología del Servicio de Proyectos de la GMU.

Córdoba, a 30 de agosto de 2017. Firmado electrónicamente

por el Gerente, Emilio García Fernández.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 15 de Septiembre de 2017 Nº 176  p.3690

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Administración Local
	Diputación de Córdoba
	Ayuntamiento de Cabra
	Ayuntamiento de Córdoba
	Ayuntamiento de Fernán Núñez
	Ayuntamiento de Fuente La Lancha
	Ayuntamiento de Montalbán
	Ayuntamiento de Pedro Abad
	Ayuntamiento de Pozoblanco
	Ayuntamiento de Villanueva del Duque

	Otras Entidades
	Gerencia Municipal de Urbanismo. Córdoba


		2017-09-15T07:31:36+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




